4º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº  001/2021 

Data de Assinatura  14/12/2024 

Vigência  13/03/2025 

Contratante  Secretaria de Desenvolvimento Rural - SDR 

Contratada  
Instituto de Fomento e Desenvolvimento Agro-Sócio-
Ambiental da Bahia - Biofábrica da Bahia. 

Valor Total em R$  
1.041.090,75 (um milhão, quarenta e um mil, noventa reais e 
setenta e cinco centavos). 

Repasses Valor Data 

15ª parcela – Período 14/12/2024 a 13/03/2025 1.041.090,75 20/03/2025 

1.2 Responsáveis pela Organização Social 

Diretoria 

Diretor Presidente 
Valdemir José dos Santos 

Líder de Gestão

[...]

4.10.1 – Receitas do Período 

Durante o trimestre foram contabilizados os valores provenientes do repasse de desembolso 

feito pela SDR/BAHIATER, atinente a 14ª parcela repassada para conta do Contrato de Gestão no dia 

19 de dezembro 2024 no valor R$ 1.041.090,75 (um milhão, quarenta e um mil, noventa reais e setenta 

e cinco centavos), empréstimo de valores R$ 284.397,55 (duzentos e oitenta e quatro il, trezentos e 

noventa e sete  reais e cinquenta e cinco centavos), e valores com rendimentos de aplicações no valor 

R$ 539,58 (quinhentos e trinta e nove reais e cinquenta e oito centavos). 

4.5.2 – Despesas do Período 

As despesas com custeios no trimestre totalizaram R$ 1.326.162,96 (um milhão, trezentos e 

vinte e seis reais e cento e sessenta e dois reais e noventa e seis centavos), que foram comprometidas